
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Bruck an der Mur,  
Steiermark 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Bruck an der Mur, die gemäß § 2 oder § 6 
Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Bezeichnung Adresse EZ. Gst.Nr. KG. 
 

8623 Aflenz Kurort 

Bauernhaus, Gasthaus, 
Pierergut 

Aflenz Kurort 63 56 .207 60001 Aflenz Kurort 

Volksschule Aflenz Kurort 82 141 .157/2 60001 Aflenz Kurort 
Brunnen Aflenz Kurort, bei 9  154 500/5 60001 Aflenz Kurort 
Neuer Friedhof, Toten-
kammer u. Friedhofskreuz 

südlich Aflenz 
Kurort 

158 229/4 60001 Aflenz Kurort 

Karner  158 .6 60001 Aflenz Kurort 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Petrus mit Kirchhof  
und Kriegerdenkmal 

Aflenz Kurort 290 158 .5/1, 100 60001 Aflenz Kurort 

Wegkapelle, Petruskreuz Aflenz Kurort 220 448 60001 Aflenz Kurort 

Ehem. Bürgerspital Aflenz Kurort 33 222 .46 60001 Aflenz Kurort 
Musikpavillon und Wet-
terhäuschen im Kurpark 

Kurpark 222 385/1 60001 Aflenz Kurort 

Ehem. Forsthaus Aflenz Kurort 65 565 .3/2 60001 Aflenz Kurort 

Jägerhaus Aflenz Kurort 66 565 .2/2 60001 Aflenz Kurort 
Pertlkreuz/Immaculata-
Gruppe 

 50000 500/1 60001 Aflenz Kurort 

 

8623 Aflenz Land 

Ortskapelle Döllach  
mit Ausstattung 

Döllach 50000 485 60007 Döllach 

Bildstock Döllach, bei 11  50000 484 60007 Döllach 

Bildstock Graßnitz, bei 29 50000 1227 60019 Grassnitz 

Figurenbildstock hl. Josef 
mit Kind 

Jauring, bei 48  50000 1037 60023 Jauring 

Kreuzweg zur Kalvarien-
bergkapelle 

 50000 1233, 1111, 
1159 

60023 Jauring 

 

8614 Breitenau am Hochlantsch 

Kath. Pfarr- und Wall-
fahrtskirche hl. Erhard in 
der Breitenau und ehem. 
Friedhof 

 
St. Erhard OG.74  

 
79  
50000 

 
.74  
782 

 
60010 Erhardstraße 

Kath. Filialkirche hl. Jakob 
in der Breitenau und 
ehem. Friedhof 

 
Erhardstraße 69 

 
80 

 
.28 

 
60010 Erhardstraße 

Wallfahrtskapelle  
Maria Schüsserlbrunn 

Lantsch 22 53 .62 60028 Lantsch 

 

8600 Bruck an der Mur 

Steinkreuz Wiener Straße 50000 .30/6 60003 Berndorf 

Rathaus Koloman-Wallisch-
Platz 1 

1 .62 60004 Bruck an der Mur 



Bezeichnung Adresse EZ. Gst.Nr. KG. 

Maria-Hilf-Kapelle Am Schiffertor 1 .207/2 60004 Bruck an der Mur 

Stuckhütte und 
Waffensammlung 

Etzersteig 1 1 .25 60004 Bruck an der Mur 

Reckturm und Teil der 
Stadtbefestigung 

Schillerstraße 7 14 .208, 176, 
192/1 

60004 Bruck an der Mur 

 
Freibad 

 
Murinsel 5 

 
47 (GB 
60032) 

.1515, .1516, 

.1517, .1518, 

.1519, .1520, 

.1521, .1522, 

.1523, .1525, 
452/13 

 
60004 Bruck an der Mur 

Schifferturm und Teil  
der Stadtbefestigung 

Am Schiffertor 1 190 78/4 60004 Bruck an der Mur 

Pius-Institut der 
Kreuzschwestern 

Piusallee 1 201 .309 60004 Bruck an der Mur 

Hauskapelle Pius-Institut Piusallee 1 201 .309 60004 Bruck an der Mur 

Burgruine Landskron Schloßbergsteig 202  
 
50000 

211, 212/1, 
212/2, 276; 
829/2, 829/3 

60004 Bruck an der Mur 

Uhrturm, Teil der 
Stadtbefestigung 

Etzersteig 2 202 .416 60004 Bruck an der Mur 

Kindergarten Dr.-Theodor-
Körner-Straße 31 

271 .199, 97/1 60004 Bruck an der Mur 

Kalvarienberg  281;  
1 

.290/1, .290/2; 
768 

60004 Bruck an der Mur 

Kalvarienbergkirche zum 
blutschwitzenden Heiland 

 281 .292 60004 Bruck an der Mur 

Hauszeichen hl. Florian Frauneder- 
gasse 5, 5a 

282 .1129/1 60004 Bruck an der Mur 

Minoritenkirche Maria  
im Walde 

Minoriten- 
platz OG .88  

288 .88 60004 Bruck an der Mur 

Volksschule Dr.-Theodor-
Körner-Straße 15 

364 .321 60004 Bruck an der Mur 

E-Werk Bruck an der Mur Murinsel 2, 7 408;  
47 (GB 
60032) 

.377, .378; 
452/1 

60004 Bruck an der Mur 

Teile der Stadtbefestigung Am Schiffertor 3 489; 180; 
1;  
364; 
1923  

162; 837; 
193/1, .207/2; 
78/1; .211 

60004 Bruck an der Mur 

Evangelischer Pfarrhof Grabenfeldstraße 4 501 .317 60004 Bruck an der Mur 

Evangelische Pfarrkirche 
A.B. 

Grabenfeldstraße 4 501 .1287 60004 Bruck an der Mur 

Wohnhaus Dr.-Theodor-
Körner-Straße 30 

508 .339 60004 Bruck an der Mur 

Wohnhaus Stadtwerkestraße 1 508 .1334 60004 Bruck an der Mur 

Kino, Stadthalle Schillerstraße 1, 3 575 .497 60004 Bruck an der Mur 



Bezeichnung Adresse EZ. Gst.Nr. KG. 

 
Hahnhof 

 
Grabenfeldstraße 3 

664;  
 
 
1058;     
698; 
 
 
1021; 
1096 

.1103, .1104, 

.1105, .1106, 

.1107; .910, 

.911; .912, 

.913, .914, 

.915, .916, 

.917; .960, 

.961; .964, 

.965, .966 

 
60004 Bruck an der Mur 

Bildstock Leobener Straße,  
bei 71 

739 852/1 60004 Bruck an der Mur 

Zwei Postmeilensteine 
und zwei Prellsteine 

Brandstetterstraße 
52-56, ger. Nr. 

982  787/3 60004 Bruck an der Mur 

Bildstock Dr.-Theodor-Kör-
ner-Straße, bei 26  

1210 113/3 60004 Bruck an der Mur 

Ehem. Bürgerspital mit 
Martinskapelle 

Dr.-Theodor-
Körner-Straße 37 

1900 .229 60004 Bruck an der Mur 

Mesnerhaus Heubergstraße 1 1902 .311 60004 Bruck an der Mur 

Kath. Filialkirche hl. 
Ruprecht bei Bruck 

St.-Ruprecht-
Straße OG.310  

1902 .310 60004 Bruck an der Mur 

Friedhof christlich 
 

 1902; 
 297 

509, 510/2; 
512/2 

60004 Bruck an der Mur 

Karner St.-Ruprecht-
Straße OG.429  

1902 .429 60004 Bruck an der Mur 

Stadtpfarrkirche Mariae 
Geburt und ehem. 
Friedhofsfläche 

Kirchplatz OG.59  1905 
50000 

.59  
826/12 

60004 Bruck an der Mur 

Pfarrhof mit Hofgebäude 
und Teil der Stadt-
befestigung 

Kirchplatz 1 1907;  
 2021 
(2022) 

178/1; 
178/2 

60004 Bruck an der Mur 

Nischenbildstock Lichtensteinstr. 2 2037 572/3 60004 Bruck an der Mur 
Eiserner Brunnen Koloman-Wallisch-

Platz 25, 26 
2012 
(2025) 

826/3 60004 Bruck an der Mur 

Mariensäule Koloman-Wallisch-
Platz 25, 26 

2012 
(2025) 

826/3 60004 Bruck an der Mur 

Kath. Filialkirche hl. Niko-
laus in Pischk und ehem. 
Friedhof 

Nikolausweg 
OG.25  

280 (GB 
60004) 

.25, 35/1 60041 Pischk 

Karl-Morré-Denkmal Bahnhofstraße 2 26/5 60072 Wienervorstadt 

 

8622 Etmißl 

Kath. Filialkirche hl. Anna 
und Kruzifix 

Etmißl OG .9 64 .9 60011 Etmißl 

Bildstock mit Kruzifix Etmißl, bei 70a, 
70b 

80 1006 60011 Etmißl 

 

8600 Frauenberg 

Pfarrhof Frauenberg 5 5 .1 60014 Frauenberg 

Ehem. Mesnerhaus,  
Haus St. Josef 

Frauenberg 6 6 .3 60014 Frauenberg 

Wallfahrtskirche Maria 
Rehkogel und Friedhof 

 6 .4, 14 60014 Frauenberg 

 

8632 Gußwerk 

Landhaus Aschbach 22 112 .185/4 60401 Aschbach 

Kath. Filialkirche  
Mariae Heimsuchung 

Wegscheid 
OG.152  

128 .152 60401 Aschbach 

Ehem. Arbeiterwohnhaus Aschbach 20 136 .184/1 60401 Aschbach 



Bezeichnung Adresse EZ. Gst.Nr. KG. 

Hochofenstock 
Marienhütte 

Aschbach, bei 15  136 804/8, 804/2 60401 Aschbach 

Ehem. Konsumhaus, 
Schule - Äußeres 

Knappengraben 9 155 .321/1 60401 Aschbach 

Kath. Filialkirche  
hl. Barbara 

Gollrad OG.489  159  
725 

.489  
1384/5 

60401 Aschbach 

Gemeindeamt und 
Volksschule 

Hochschwab-
straße 1 

159 .12/1 60401 Aschbach 

Kath. Pfarrkirche  
Zum Hl. Kreuz 

Kirchplatz OG.468  197 .468 60401 Aschbach 

Wegkapelle Pfannhammer,  
bei 1 

263 2000 60401 Aschbach 

Aufbahrungshalle  334 47/24 60401 Aschbach 
Kath. Filialkirche hl. Josef Leitnerweg  

OG 1638X  
368 1638/6 60401 Aschbach 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Hauptstraße,  
bei  10  

602 6 60401 Aschbach 

Gedenkbild Unglück 1769 Gollrad, bei 11  50000 2204 60401 Aschbach 

Straßenbrücke über  
den Moosbach 

Salzatal, bei 15  50000 2032/7, 
2038/2 

60401 Aschbach 

Bildstock Gschöder, bei 2  2 231/1 60405 Weichselboden 
Hubertuskapelle und 
Bildstock in Gschöder 

Gschöder, bei 5a  16 191/5, 184 60405 Weichselboden 

Kath. Filialkirche hl. Jo-
hannes in der Wüste  
und Pfarrhof 

 17;  
18 

.1; 

.2 
60405 Weichselboden 

Wegkapelle und Kruzifix Weichselboden,  
bei 22  

22 100 60405 Weichselboden 

Historische Straßentrasse 
B 24 mit Tunnel 

B 24 30 416/4, 425/2 60405 Weichselboden 

 

8630 Halltal 

Objekt 21, Abt-Severin-
Kalcher-Bildsäule 

Walstern 13 1691 60402 Halltal 

Bildstock Walstern 13 1691 60402 Halltal 

Objekt 20, 
Kriegerdenkmal 

Rechengraben 10 25 121 60402 Halltal 

Gasthaus zur steirischen 
Grenze 

Halltal 64 41 307/2 60402 Halltal 

Bauernhaus, Greiergut Halltal 29 50 .206 60402 Halltal 

Volksschule Braschlweg 4 80 .128 60402 Halltal 

Bruder-Klaus von der  
Flüe-Kirche, Objekt 7 

Walstern OG 189/4  116 189/4 60402 Halltal 

Tirolerkreuz, Objekt 14 Walstern 651 (GB 
60401) 

171/8 60402 Halltal 

Eggerkapelle, Objekt 13 Walstern, bei 9  651 (GB 
60401) 

271/1 60402 Halltal 

Söllnerhaus und 
Nebengebäude 

Walstern 9 651 (GB 
60401) 

271/1 60402 Halltal 

Wohnhaus Walstern 10 651 (GB 
60401) 

271/1 60402 Halltal 

Villa Krupp Walstern 14 651 (GB 
60401) 

271/1 60402 Halltal 

Antoniussäule, Objekt 5 Walstern 651 (GB 
60401) 

241/4 60402 Halltal 

Czedik-Marterl Walstern 651 (GB 
60401) 

259/5 60402 Halltal 

Objekt 18, Kaiser-Franz-
Joseph-Denkmal 

Walstern 651 (GB 
60401) 

271/1 60402 Halltal 



Bezeichnung Adresse EZ. Gst.Nr. KG. 

Objekt 19, Glückskreuz Walstern 651 (GB 
60401) 

171/11 60402 Halltal 

Arthur-Krupp-Gedenktafel 
am Hubertussee 

Walstern 651 (GB 
60401) 

1735 60402 Halltal 

Brücke und Figur, Objekte 
10 und 11 

Walstern 651 (GB 
60401) 

.30 60402 Halltal 

Bülow-Gedenkstein,  
Objekt 9 

Walstern 651 (GB 
60401) 

1736 60402 Halltal 

Morzin-Brunnen,  
Objekt 15 

Walstern 651 (GB 
60401) 

184/1 60402 Halltal 

Christophorusmosaik, 
Objekt 16 

Walstern 651 (GB 
60401) 

184/1 60402 Halltal 

Hubertuskapelle,  
Objekt 6 

Walstern 651 (GB 
60401) 

249 60402 Halltal 

 

8605 Kapfenberg 

Theodor-Körner Volks-  
und Hauptschule 

Lannergasse 1 270   150 60005 Deuchendorf 

Kath. Pfarrkirche  
Maria Königin 

Richard-Wagner-
Gasse 39 

486 .397, .398 60005 Deuchendorf 

Kindergarten 
Schirmitzbühel 

Carl-Morre- 
Straße 26 

934 149/20 60005 Deuchendorf 

Volksschule und 
Kindergarten Diemlach 

Gustav-Kramer-
Straße 27 

87 .124 60006 Diemlach 

Volksschule Hafendorf 1 4 .42/1 60020 Hafendorf 

Kalkofen, Ofen 
Töllergraben 

 23 368 60020 Hafendorf 

Kapelle, Töllermaier-
Kreuz 

 23 371/1 60020 Hafendorf 

Kath. Pfarrkirche zur  
Hl. Familie in Walfersam 

 577 .728, .731 60020 Hafendorf 

Pfarrzentrum mit 
Nebengebäuden 

Johann-Nestroy-
Straße 1, 1a 

577 .729, .730, 
.732, 149/3 

60020 Hafendorf 

Dr. Karl-Renner-Schule, 
Volksschule Hochschwab-
siedlung 

Otto-Hauberger-
Straße 54 

676 .829, .830, 
.831 

60020 Hafendorf 

Engelskapelle und ehem. 
Turmburg in Hafendorf 

Krottendorfer 
Straße 

745 98/8, 103/3 60020 Hafendorf 

Volkschule, Haus der 
Begegnung, Sporthalle 

Karl-Heinrich-
Waggerl-Weg 6 

773 140/2 60020 Hafendorf 

Pavillon des 
Bezirksaltenheims 

Johann-Böhm- 
Straße 27 

786 139/6 60020 Hafendorf 

Land- und Forstwirtschaft-
liche Fachschule – Villa 
von 1908/09 

 
Töllergraben 7 

 
1075 

 
431/2 

 
60020 Hafendorf 

Ehem. Schule/Mesner-
haus, Jugendzentrum  
der Pfarre hl. Oswald 

Friedrich-Böhler-
Straße 2 

8 .114 60025 Kapfenberg 

Wohnhaus, Haus der 
Begegnung 

Lindenplatz 1 13 .50/1 60025 Kapfenberg 

Hauptschule Schinitz Schinitzgasse 15 43 .315 60025 Kapfenberg 
Ehem. Freihaus 
Stubenberg/Stadtamt 

Koloman-Wallisch-
Platz 1 

43 .62 60025 Kapfenberg 

Altes Rathaus Koloman-Wallisch-
Platz 6 

69 46 60025 Kapfenberg 

Wohnhaus Grazer Straße 2 70 .71/2 60025 Kapfenberg 
Volksschule und Poly-
technikum Kapfenberg 

Wiener Str. 23, 25 117 .133/2, .133/1 60025 Kapfenberg 

Peter Rosegger Denkmal  161 82/2 60025 Kapfenberg 
Wohnhaus Brauhausgasse 8 165 .425 60025 Kapfenberg 



Bezeichnung Adresse EZ. Gst.Nr. KG. 

Pestsäule Friedrich-Böhler-
Straße 

169 321 60025 Kapfenberg 

Evang. Pfarrzentrum, 
Christuskirche 

Martin-Luther- 
Platz 1 

185 .569 60025 Kapfenberg 

Stadionbad Johann-Brandl-
Gasse 23 

390 .506 60025 Kapfenberg 

Wohn- und Geschäfts-
haus, Steinbossenportal 
und Hoftrakte 

 
Grazer Straße 3 

 
415 

 
.66/2 

 
60025 Kapfenberg 

Neues Volksheim, 
Tanzschule 

Wiener Straße 60 422  
468 

.543/1 

.577 
60025 Kapfenberg 

Johanniskreuz Grazer Straße 552 267/2 60025 Kapfenberg 

Pfarrhof Friedrich-Böhler-
Straße 5 

556 .116/2 60025 Kapfenberg 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Oswald und Kirchhof 

Friedrich-Böhler-
Straße OG .110  

556 .110 60025 Kapfenberg 

Wohn- und 
Geschäftshaus 

Koloman-Wallisch-
Platz 4 

561 .63/1 60025 Kapfenberg 

Fundstelle (Mittelalter), 
Alchemisten-Ofen 

 569 135/4 60025 Kapfenberg 

Städtische Musikschule Friedrich-Böhler-
Straße 9 

578 .236 60025 Kapfenberg 

Wohnhaus Grazer Straße 20 601 .101/1 60025 Kapfenberg 
Mahnmal am Städtischen 
Friedhof 

 29 32 60054 St. Martin 

Kath. Filialkirche hl. Martin 
mit Friedhof 

St.-Martin-Weg 5 34 
35 

.1 
22 

60054 St. Martin 

Friedhofserweiterung  
des 19. Jh.  

 52  
 

30/3 
 

60054 St. Martin 

Dr.-Adolf-Schärf 
Volksschule Redfeld 

Pestalozzistraße 6 362 97, 95/1 60054 St. Martin 

Bestattungsanlage Friedhofweg 10 451 .553 60054 St. Martin 

Nischenkapelle Friedhofweg,  
bei 10  

50000 378 60054 St. Martin 

 

8630 Mariazell 

Pfarrhof, Geistliches Haus Benedictus-Platz 1 4 .124/1 60403 Mariazell 
Basilica Minor, Pfarr- und 
Wallfahrtskirche Maria 
Geburt mit Kirchhof 

 
Benedictus-Platz 1 

79;  
852 

.121/1, .118; 

.121/3 
 
60403 Mariazell 

Karner und Krieger-
denkmal St. Michael 

Benedictus-Platz 1 79 .120 60403 Mariazell 

Brunnen und Steinbänke Hauptplatz 82 445/2 60403 Mariazell 
Bildstock  82 .2/2 60403 Mariazell 
Bildstock Ungarnstr., bei 20 82 .399 60403 Mariazell 
Pater Heinrich Abel-
Denkmal 

Pater Heinrich 
Abel-Platz 

82 445/53 60403 Mariazell 

Kreuz auf der Bürgeralpe Bürgeralpe 83 444/1 60403 Mariazell 
Friedhof und Kapelle Friedhofgasse 92  8 60403 Mariazell 
Rosenkranzstation Wiener Straße,  

bei 46 
103 .31 60403 Mariazell 

Heimatmuseum,  
ehem. Bürgerspital 

Wiener Straße 35 103 .25 60403 Mariazell 

Bürgerhaus Wiener Straße 46 103 .31 60403 Mariazell 

Wohnhaus Markgraf Heinrich-
Gasse 2 

342 .329 60403 Mariazell 

Karmel des unbefleckten 
Herzens Mariae 

Karmelweg 1 441 368/7 60403 Mariazell 



Bezeichnung Adresse EZ. Gst.Nr. KG. 

Rosenkranzstation I Sebastianiweg/ 
Höhenweg 

756 69/2 60403 Mariazell 

Rosenkranzstation II Sebastianiweg/ 
Höhenweg 

756 69/2 60403 Mariazell 

Rosenkranzstation III Sebastianiweg/ 
Höhenweg 

756 69/2 60403 Mariazell 

Heiligbrunnkapelle Dr. Karl Lueger-
Gasse 11 

835 .78 60403 Mariazell 

Kalvarienberg/Kreuzweg Kalvarienberg 50000; 
82 

459; .448 60403 Mariazell 

 
8600 Oberaich 
Kath. Filialkirche hl. Ulrich 
u. ehem. Friedhofsfläche 

Sankt Ulrich- 
straße 9 

21 .7, 20/1 60012 Forstwald 

Wehranlage Oberaich  50001 1154 60031 Oberaich 

Wehranlage Oberaich  50001; 
408 (GB 
60004) 

692;  
173/2 

60032 Oberdorf-
Landskron 

Kath. Pfarrkirche hl. Dio-
nysius und Friedhof 

Sankt Dionysen,  
bei 3 

46 .21, .22,  673 60040 Picheldorf 

Pfarrhof mit Wirtschafts-
trakt und Ummauerung 

Sankt Dionysen 3 171 .20, 669 60040 Picheldorf 

Kaplanstöckl/Pfarrstöckl Sankt Dionysen,  
bei 3 

171 .20 60040 Picheldorf 

Aufbahrungshalle Sankt Dionysen,  
bei 3  

171 671 60040 Picheldorf 

Waldkapelle  171 665/1 60040 Picheldorf 

Wegkapelle Sankt Dionysenstr., 
gegenüber 21  

171 678/1 60040 Picheldorf 

 
8132 Pernegg an der Mur 
Pfarrhof Pfarrweg 7 24 .2 60026 Kirchdorf 

Kirchhof, ehem. Friedhof Pfarrweg 9 25 .1 60026 Kirchdorf 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Maximilian 

Pfarrweg 9 25 .1 60026 Kirchdorf 

Bildstock Grazer Straße, 
bei 4 

144 463 60030 Mixnitz 

Wehr Mixnitz  50000; 
50001 

.100;   
482/2, 482/1 

60030 Mixnitz 

Kath. Filial- und Wall-
fahrtskirche hl. Maria / 
Klein-Mariazell / Frauen-
kirche und ehem. Friedhof 

 
Pernegg 7 

 
17  
50000 

 
.19  
426 

 
60039 Pernegg 

Wehr Mixnitz  50001 .97, 880/1, 
880/2 

60067 Traföß 

Wüstung und Altweg 
Zlattengraben 

 50000 985, 992 60074 Zlatten 

 
8621 Sankt Ilgen 
Bildstock  31 612/1 60050 St. Ilgen 

Wegkapelle hl. Ägydius St. Ilgen, gegen- 
über 45 

48 1060 60050 St. Ilgen 

Kath. Filialkirche hl. 
Ägydius mit Kirchhof 

St. Ilgen OG.55  85  
48 

.55  
628 

60050 St. Ilgen 



Bezeichnung Adresse EZ. Gst.Nr. KG. 

Forsthaus St. Ilgen 109 565 (GB 
60001) 

.124 60050 St. Ilgen 

Bauernhaus, Moarhaus St. Ilgen 110 565 (GB 
60001) 

.121 60050 St. Ilgen 

 

8611 Sankt Katharein an der Laming  
Pfarrhof St. Katharein an 

der Laming 1 
1 .2/1 60051 St. Katharein an 

der Laming 
Kath. Filialkirche hl. 
Alexius, St. Alexi und 
ehem. Friedhofsfläche 

St. Katharein an 
der Laming OG.22  

30  
1 

.22  
14 

60051 St. Katharein an 
der Laming 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Katharina und ehem. 
Friedhof 

St. Katharein an 
der Laming OG.1  

31 .1 60051 St. Katharein an 
der Laming 

Nischenbildstock St. Katharein an 
der Laming, bei 35  

127 53/1 60051 St. Katharein an 
der Laming 

Wohnhaus, ehem. 
Kanzleigebäude 

Untertal 2 46 .23/1 60071 Untertal 

 
8642 Sankt Lorenzen im Mürztal 
Bildstock  221 136 60052 St. Lorenzen  

im Mürztal 
Kath. Pfarrkirche hl. Lau-
rentius mit ehem. Friedhof 
und Kriegerdenkmal 

Hauptstraße 3a 281 .43, .69 60052 St. Lorenzen  
im Mürztal 

Pfarrhof und 
Ummauerung 

Hauptstraße 3 283 .42, 1/1 60052 St. Lorenzen  
im Mürztal 

 
8641 Sankt Marein im Mürztal 
Pfarrhof Parkstraße 6 181 .6/1 60053 St. Marein  

im Mürztal 
Sebastianskapelle  583 .8 60053 St. Marein  

im Mürztal 
Kath. Pfarrkirche hl. Anna 
und Kirchhof 

 583  
181 

.7  
29 

60053 St. Marein  
im Mürztal 

Pestsäule  50000 263 60053 St. Marein  
im Mürztal 

 
8630 Sankt Sebastian 
Kath. Filialkirche hl. Sig-
mund mit Kirchhof  

Sigmundsberg,  
bei 1  

1 .140 60404 St. Sebastian 

Rosenkranzstation Bundesstraße, 
gegenüber 1  

162 600/1 60404 St. Sebastian 

Straßenbrücke  162 600/1 60404 St. Sebastian 

Kath. Filialkirche hl. 
Sebastian / Sebastiani-
kapelle 

Kirchenweg 2 586 .27, 166/7 60404 St. Sebastian 

 
8621 Thörl 
Bildstock, Zöbriacher 
Kreuz, Pestkreuz, 
Franzosenkreuz 

an der Straße  
nach Thörl 

31 430 60013 Fölz 

Evang. Pfarrkirche A.B. Palbersdorf 26 37 .54 60038 Palbersdorf 

Kath. Pfarrkirche  
Hl. Dreifaltigkeit 

Palbersdorf 142 152 .201 60038 Palbersdorf 

Kapelle hl. Johannes 
Nepomuk 

am Eingang in  
die Fölz 

50000 246 60038 Palbersdorf 

 
8612 Tragöß 

    



Bezeichnung Adresse EZ. Gst.Nr. KG. 

Kath. Pfarrkirche hl. Mag-
dalena und Kirchhof 

Oberort 14 1 .1 60035 Oberort 

Antoniuskapelle  2 .2 60035 Oberort 

Pfarrhof und Wirtschafts-
gebäude 

Oberort 14 223 .3, 23 60035 Oberort 

Bildstock Oberort, gegen-
über 9  

50000 613 60035 Oberort 

Kath. Filialkirche hl. Niko-
laus und ehem. Friedhof 

Pichl-Großdorf 
OG.12  

22 .12 60055 Schattenberg 

Lindenhofkapelle, 
Kalvarienbergkapelle 

Tal, bei 5  37 .2 60059 Sonnberg 

 
8625 Turnau 
Pfarrstadl Seewiesen 9 6 .6 60058 Seewiesen 
Pfarrhof Seewiesen 9 6 .6 60058 Seewiesen 
Kath. Pfarrkirche hl. Leon-
hard und Kirchhof 

 28 .5, 219 60058 Seewiesen 

Forsthaus Biedermann Stübming 38 79 .164/1 60064 Stübming 

Neue Volksschule,  
ehem. Messnerhaus 

Turnau 64 47 .108 60068 Turnau 

Wohnhaus,  
Alte Volksschule 

Turnau 16 47 558/2 60068 Turnau 

Pfarrhof Turnau 15 56 .3 60068 Turnau 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakob 
der Ältere 

 70 .1 60068 Turnau 

Kirchhof und Friedhof  70; 56 561; 549/2 60068 Turnau 

Evangelische 
Friedhofskapelle 

Turnau, bei 225  173 .211 60068 Turnau 

Gemeindeamt Turnau 18 252; 
50000 

.19/4;  
774/1 

60068 Turnau 

Kreuzweg  50000; 
56 

838; 548/3 60068 Turnau 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1. Juli  2009  in Kraft. 

 

Neubauer 

 


